این روابط با رفت و آمد هیئت های متعدد دیگر در این دوره و در دوره پادشاهی شاه صفی و شاه عباس دوم در تعقیب اهداف سیاسی، نظامی و بازرگانی و به خصوص تجارت ابریشم تداوم یافت. اگرچه هیچ کدام از این هیئت ها نتوانست در برقراری اتحاد سیاسی بر علیه عثمانی نتیجه مطلوبی کسب نماید. انعقاد معاهده صلح هفت ماده ای بین لهستان و عثمانی در سال 1040 هـ/ 1630 م⁷ و صلح ذهاب یا قصرشیرین بین ایران و عثمانی در سال 1048 هـ/ 1638 م یکی از دلایل عدم توفیق این

هئیت‌های سیاسی و تا حدودی کاهش روابط دو کشور تا اواسط سده یازدهم هجری/ هفدهم میلادی گردید.

روابط در دوره شاه سلیمان صفوی

جلوس شاه سلیمان در ایران به سال 1077 هـ / 1667م با موجی از فعالیت‌های سیاسی بین‌المللی توأم گردید. گسترش این تحرکات از تهاجم موفقیت‌آمیز عثمانی علیه خاندان هابسبورگ و تهدید نیروی دریایی آن کشور در جزیره کرت در سال 1077 هـ / 1666م و تمرکز فعالیت‌ها برای ترغیب ایران جهت پیوستن به ائتلاف ضد عثمانی نشأت می‌گرفت. شکل‌گیری هیئت‌های سیاسی دائماً در حال توسعه به برقراری مناسبات دیپلماتیک بین دو کشور انجامید. شاردن از نامه‌ای که شهنازخان، والی گرجستان در 1081 هـ / مارس 1671 به ژان کازیمیر⁸ پادشاه لهستان و فرزند سیگیسموند سوم نگاشته بود، یاد کرده است.⁹ در این سال سفیری به نام بورینگ دانباک جهت انعقاد قرارداد صلح و ایجاد روابط حسنه با شاه سلیمان از مسیر گرجستان وارد ایران شده بود.

با اعلان جنگ دولت عثمانی به لهستان در نیمه دوم قرن 11 هـ / 16م، ژان (یان) سوم سویسکی¹⁰ (1085-1108 هـ / 1674-1696م) پادشاه جدید لهستان مصمم به تشکیل اتحادیه‌ای جدید در برابر قدرت عثمانی شد. وی نخست اتحادیه‌ای را با اتریش و ونیز تحت حمایت پاپ تشکیل داد و سپس توجه خود را به سوی ایران معطوف کرد.¹¹ او در مدت کوتاهی بیش از یازده هیئت سیاسی بلندپایه به ایران فرستاد.¹² اما گفتگوهای طولانی با مقامات دربار صفوی نتایجی را که امید می‌رفت به بار نیاورد. شاه سلیمان که بسیار تحت نفوذ وزیرانش و به خصوص شیخ علی‌خان زنگنه اعتمادالدوله قراردادش و بیش از سیاست به هنر و ادبیات علاقه‌مند بود، مایل به دست زدن به عملیات مخاصمت‌آمیز در برابر عثمانی‌ها نبود؛ زیرا دولت صفوی به خصوص در اوایل سلطنت این شاه جوان از طرف شرق در معرض تهدید ازبکان و حمله

اورنگ زیب پادشاه هندوستان قرار داشت، از این رو وی رسماً درخواست لهستان برای اتحاد در برابر عثمانی را رد کرد. با وجود این رد درخواست از سوی پادشاه ایران، ارتباطات دیپلماتیک و بازرگانی دو کشور همچنان ادامه یافت.

در سال 9-1078هـ / 1668م یک هیئت سفارت از لهستان به رهبری بوهدان گوردژیسکی¹³ گرجی تبار به ایران عزیمت نمود. وی بیش از هفت بار به ایران سفر نمود و چندین سال در دربار ایران به عنوان نماینده‌ی ویژه دولت لهستان اقامت کرد. هدف سفارت وی این بود که ایجاد یک ائتلاف ضد عثمانی را به دربار ایران پیشنهاد کند.¹⁴ از وظایف دیگر او، تشویق دولت ایران جهت تصدیق موافقت‌نامه‌ای بود که در سال 1078هـ / 1667م بین روس‌ها و بازرگانان ارمنی ایران منعقد شده بود که به موجب آن بازرگانان ارمنی امتیازات تجاری نظیر معافیت مالیاتی و تخفیف‌های گمرکی در روسیه و لهستان را به دست آوردند.¹⁵ در مقابل، قول دادند ابریشمی را که آنها قبلاً به بنادر لوانت در ساحل شرقی مدیترانه حمل می‌کردند، از این پس از طریق روسیه و لهستان حمل کنند. گوردژیسکی به ویژه مأموریت داشت زمینه‌ای را فراهم کند که تا بخشی از این جریان جدید بازرگانی به لهستان منتقل شود. او در سال 1080هـ / 1670م به همراه سراسقف نخجوان، ماتئوس آوانیک¹⁶ به حضور شاه سلیمان باریافت.¹⁷

یکی از این هیئت‌های سیاسی توسط کشیشی اسپانیایی به نام پدرو کوبرو سباستیان¹⁸ رهبری می‌شد که در سال 1084هـ / 1673م به ایران عزیمت و در قزوین با شاه سلیمان دیدار و نامه پادشاه لهستان را تقدیم کرد. درخواست ژان (یان) سوم از پادشاه صفوی انجام عملیات نظامی مشترک علیه عثمانی و پیوستن به اتحاد لهستان و دیگر کشورهای اروپایی بود.¹⁹

تشدید فعالیت‌های دیپلماسی در چند سال بعد در راستای تهدید عثمانی تمرکز یافت. نمایندگی‌های سیاسی کشورهای اروپایی جهت جلب توجه دربار صفوی با هم

رقابت می کردند. ابتکارهای سیاسی آنها طی سالهای 1094-1096هـ / 1683-1685م، به اوج خود رسید. یان سوویسکی بین ماههای شوال و ذیحجه 1094هـ / سپتامبر و نوامبر 1683 م در حین لشکرکشی هایش در مجارستان که با یورش ارتش عثمانی مواجه گشته بود، هشت نامه برای شاه سلیمان نوشت.

هجوم سپاه عثمانی به اروپا باعث شد تا دولت لهستان با سرعت بیشتری هیئت-های سیاسی را به ایران اعزام نماید. هنگام اقامت کمپفر در ایران که همراه با هیأت سیاسی سوئد در 1095هـ / 1684م وارد اصفهان شده بود، سفیر لهستان به نام آقای سوسکی²² نیز در دربار حضور داشت. پس از مرگ وی که اندکی بعد روی داد سالومون زگورسکی (سکورکی)²³، کنت سوریه کارهای سفیر لهستان را تقبل کرد. «این هر دو تن اصلاً از ارامنه یونان بودند، اولی اسمی خارجی برای خود انتخاب کرده و دومی حتی لقب کنتی به خود بسته بود».²⁴

شیخ علی خان زنگنه وزیر اعظم شاه سلیمان نیز با توجه به تجربیات ناموفق روابط ایران با کشورهای اروپایی در گذشته در جهت برقراری اتحاد سیاسی - نظامی علیه عثمانی، پاسخ‌های شیرین و منطقی به سفرای کشورهای اروپایی از جمله لهستان داده بود که شاردن تاجر فرانسوی، کمپفر طبیب آلمانی و سانسون مبلغ مذهبی فرانسوی برخی از پاسخ‌های وی را ضبط کرده‌اند.³⁰ وی عقیده داشت عثمانی برای ایران همچون سدی است در برابر هجوم مسیحیان.

دو سال بعد یعنی در سال 1095 هـ / 1683 م ارتش‌های لهستان و اتریش و آلمان به رهبری یان سوویسکی پادشاه لهستان موفق شدند تا نیروهای عثمانی را که برای دومین بار، وین پایتخت اتریش و مرکز حکومت خاندان هابسبورگ را محاصره کرده بودند، وادار به عقب نشینی نمایند.³¹ آوازه این پیروزی به حدی شایع گشت که به روایت کارملیت‌ها در سال 1097 هـ / 1686 م داستان «آزادی وین» که به وسیله یکی از پدران فرقه کاپوسن ترجمه شده بود، بسیاری اوقات توسط شاه سلیمان خوانده می -

شد.³² ظاهراً شاه بعد از مطالعه گزارش‌های آزادی‌سازی وین، تحریک شده بود که بغداد را بازپس گیرد، لذا جاسوسانی از سوی ایران به قلمرو ترکان رفتند تا شکست نیروهای عثمانی را تأیید کنند.³³ اگرچه اقدامی عملی از سوی ایران در این زمینه صورت نگرفت، ولی لهستان به خوبی روند اعزام فرستادگان سیاسی خود را به ایران، با اعزام مأموران و پیک‌های متعدد در سالهای بعد حفظ نموده و تداوم بخشید.

کمپفر گزارش می‌دهد که لهستان در عرض سه سال سه سفیر به دربار صفوی اعزام داشت. از این میان بوگدانگ³⁴ در سال 1098هـ / 1687م مجدداً به اصفهان وارد شد و حامل نامه‌ای از سوی یان (ژان) سوم برای شاه سلیمان بود که طی آن دوباره از وی برای اتحاد بر علیه عثمانی دعوت کرده بود. کمپفر متن نامه را در سفر نامه خویش آورده است و یادآور شده که ترجمه این نامه در دربار صفوی حدود پنج ماه به طول انجامید.³⁵ البته معطل نگاه‌داشتن فرستادگان خارجی، یکی از سیاست‌های آگاهانه صفویان بود که می‌خواستند بر جلال و شکوه دربار خود بیفزایند.

در سالهای 1101 تا 1104هـ / 1690 تا 1693 دو لهستانی دیگر به نامه‌های جان گوست کوسکی³⁶ و ایگینسی زاپوسکی³⁷ برای ترغیب شاه به نبرد با عثمانی ملاقات کردند. آنها پس از بازگشت به لهستان اطلاعات زیادی را که درباره موقعیت سیاسی ایران و قفقاز تهیه کرده بودند، در اختیار پادشاه لهستان گذاشته و یان سویسکی، زاپوسکی را به عنوان نماینده دائم لهستان به دربار صفوی فرستاد و او تا زمان مرگ در سال 1114-15هـ / 1703م در ایران بود.³⁸

در نهایت، دربار صفوی هرگونه پیشنهادی را جهت پیوستن به دسته‌بندی با اروپایی‌ها و جنگ با ترکان رد کرد. اما در نتیجه اتحاد دولتهای اروپایی، دولت عثمانی پیشنهاد صلح با آنها را مطرح کرد و در سال 1111هـ / 1699م، به موجب عهدنامه صلح کارلووتیز³⁹ مجارستان و ترانسیلوانی به اتریش، ایالت پودولیا به لهستان و موریه و دالماسی به ونیز تعلق گرفت. به این ترتیب عثمانیها قسمت مهمی از متصرفات اروپایی

در لیست اموال خانواده های اشرافی لهستان در پایان سده شانزده و در آغاز سده هفده میلادی تعداد زیادی فرش دیده می شود که از ایران خریداری شده بودند. چنانچه جزئیات دقیق یکی از این سفارش های صادراتی در دست است که از سوی پادشاه لهستان سیگسموند سوم واسا⁴⁵ (995-1041 ه / 1587-1632 م) سفارش داده شده است.⁴⁶ این پادشاه که با ایران و هنر این سرزمین آشنایی داشت، در سال 1010 ه / 1601 م تاجری ارمنی به نام سفر موراتوویتز⁴⁷ را جهت تهیه قالی برای کاخ- های سلطنتی لهستان به ایران فرستاد و تاجر ارمنی در کاشان، زیر نظر خود قالی ها را سفارش داد و در بعضی از آنها علایم سلطنتی لهستان در نقشه قالی نقش گردید. متعاقب آن در سال 1052 ه / 1642 م پادشاه سیگسموند هنگام ازدواج دخترش با امیر ناحیه پالاتین در راین، برخی از این فرش های ایرانی را به عنوان جهیزیه به وی داد. چهار تخته از این قالی ها که دو تای آنها نقش عقاب سلطنتی لهستان را دارد در موزه رزیدنس⁴⁸ شهر مونیخ نگهداری می شود.⁴⁹

در مراسم تاجگذاری شاه سلطان حسین و بارعام سفرا و نمایندگان خارجی، جزو ملتزمان رکاب سفیر به کاخ شاهی راه یابد و دیده‌ها و شنیده‌های خود را روی کاغذ آورد.⁵⁵

از جمله میسیونرهای عیسوی لهستانی مشهور در ایران می‌توان از تادوزیودا (تادیوس) کروسینسکی⁵⁶ یاد کرد که تخصص زیادی در مسایل ایران یافت. وی در سال 1119 هـ / 1707 م به ایران آمد و مدت بیست سال در ایران ماند. او از جمله

شاهدان عینی سقوط صفویه در اصفهان بود. فعالیت وی محدود به امور مذهبی نمی- شد، بلکه وی مترجم دربار شاه سلطان حسین نیز بود و کمک زیادی به نزدیک شدن دو کشور به یکدیگر کرد. او در مراسم تاج‌گذاری محمود افغان نیز حضور داشت و خاطرات خود را در کتاب «سقوط اصفهان» نوشته است.⁵⁷

A Chronicle of the Carmelites in persia and Papal Mission of the XVIIth and XVIIIth centuries. 2Vols. London. Eyre and Spottiswoode, 1939, Vol. I, p 420.

12. در مورد فهرست این فرستادگان ن.ک، متی، رودی، «دیپلماسی ایران در قبال عثمانی طی دوره سلطنت شاه سلیمان اول (1077-1105 / 1666-1694 م)»، ترجمه حسن زندیه، تاریخ در آینه پژوهش، س 1، ش 1، (بهار 1383)، ص 89 ح؛ در زمانی که سفر از کراکوو پایتخت لهستان تا اصفهان، یک سال طول می کشید، در طول یک قرن، سی مسیون و هیئت به وسیله طرفین رد و بدل شد. ن.گ، نیک پور خشک وردی، رضا، ((نگاهی به تاریخ روابط لهستان و ایران))، فصلنامه بررسی های نوین تاریخی، ش 5-4، پاییز وزمستان 1387، ص 148.